Mediū mētis dam & medium mentis habitum requirit, qui neq; ad fe-  
habitū requi rocitatem usq; concitatus sit, neq; ad ignauiam abiectus.  
rit Resp. Eum uero è duabus inter se pugnantibus rebus, musica  
gymnasticaq; constari censem oportere. Hunc nimurum in  
te uideor mihi conspicere, cum medianam quandam indo-  
lem intueor, è paterna auitaq; animi sublimitate, atque è  
matris pietate, mansuetudineq; temperatam. Etenim quod  
iam nunc manusculis istis Pegasī ferocientis habemas, non  
minus scite quam animose, moderaris, & immanis bellua,  
cuius corpusculi sarcinulam uix sentit, eius tamen & ar-  
te, & animo citatur, fistitur, in gyrum circumagit, ad  
saltum extimulatur, ad gradarium incessum stringitur,  
ad succussarium tripudium admittitur, quod nunc & quo-  
re campi præcipiti uolare cursu, nunc ardua scandere,  
nunc per præcipitia decurrere cogitur, ac puerilis fini-  
stellæ nutibus omnibus paret, quod in tenera ista fronte  
sublucet nescio quid augustum atq; heroicæ maiestatis,  
quod uixdum puer, nihil tamen habes puerile, quod iam  
arcu, quod cursu, quod palestra nulli cedis æqualium, pa-

Medius ha-ternæ auitæq; uirtutis simulachrum agnosco. Rursum  
bitus pueri ubi te tanquam alijs oculis contemplor is nōs is neq;  
Adolphi. dñs, atque animaduerto, quam nihil quidem in te non  
futuro principe dignum: id est, nihil humile, nihil stupi-  
dum, nihil ingenerosum: at è regione nihil feroculum,  
nihil arrogans, nihil minax, nihil insolens, sed oculi,  
non licentes quidem illi, at neque rursum truces, uerum  
amici: frons, neq; dura, neq; improba, sed alacris & ui-  
Bonæ indo- uida, uultus comis, & gratiarum plenus, os uerecundum,  
lis exemplū, malæ decentissimo pudore, semperq; parato purpurisso  
tinctæ,

tinctæ, sermo modestus & rarus, gestus compositi. Tum  
 quām pius in parentem, in auum reuerens, erga præce-  
 ptorem obseruans, quām inter æquales obsequens, quām  
 non imperiosus, aut morosus in ministros, quām in nem-  
 nem procax. In summa, cum consydero, nihil in te depre-  
 hendi, quod aulæ, quod fortunæ tuæ mores sapiat, matris  
 optimæ imaginem (ut Plautinc dicam) ipsissimā uideor  
 intueri. Et sunt ista quidem ad præsentem ætatis tuæ lau-  
 dem magna, ad expectationem uero & quasi prædiuinia-  
 tionem futuroru, maxima. Illud autem spem de te nostrā  
 uel maxime confirmat, quod præter istam naturæ bonita-  
 tem, domi cōtigit habere utriusq; uirtutis magistros egre-  
 gios, bellicæ quidem auum tuum, in quo uiro nihil eorum  
 desyderes, quæ solent à fortissimo duce requiri: philoso-  
 phia uero, ac ueluti musices illius Platonicæ Iacobus  
 Battum, deum immortale, quām rara doctrina, quām exi-  
 mia uitæ totius innocentia, quām singulari facundia ui-  
 rum? Quid iam sit, quod suis de te uotis patria non au-  
 deat promittere, posteaquam tam felici indoli formator  
 tam egregius contigit? Contigit autem non iam exoleto,  
 parumq; per ætatem tractabili, id quod plerisq; solet ac-  
 cidere, sed quemadmodū Phœnix ille Homericus Achilli  
 puello adhuc, peneq; infantulo datus est, Διδασκεμενοι  
 τάδε πάντα μέθων ἐγένετο εὔπουλον πρητεῖοπότε ιπρων, itidem  
 tuam infantiam uixdum à lacte depulsam, statim Battus  
 exceperit, nutricandi munus cum nutricibus ex æquo par-  
 titus, ut illæ corpusculū tuum curarent, hic animū finge-  
 ret: uidelicet hoc iam tum agente matre, ut ipso propè cū  
 lacte auriculis tenellis præclara illa sapientum dogmata  
 instill

instillaret, mentisq; tua recentem testulam, cuius odorem  
& in omnem usq; uitam esset redditura, philosophiae bal-  
samo imbueret, neq; lingulam istam sineret uulgari stribi-  
ligine pollui: sed purissimo Musarum irrigaret succo, ac  
pectusculū istud rude adhuc, & in quemuis habitum se-  
quax præceptis formaret amicis. Nam ad uirtutis institu-  
tionē, ut aliqua sera sit ætas, nulla certe non matura est.  
Hæc alius aut præteriret, aut summis vix digitis attingen-  
da putaret. Ego uero uel sola commemoranda duco, ut in  
quibus ueræ felicitatis puppis & prora (quod aiunt) sit  
homini. Siquidem natalium splendore, reliquisq; fortunæ  
muncribus, non pauci te mortales uel æquāt, uel superāt.  
Hæc tua propria penè felicitas est, & haud scio an cum  
ullo nostratium principum communis, quicd rudis adhuc  
in eum incidisti uirum, qui mentis tuae uacuum tabellam  
castis ac salutaribus occupare posse opinionibus: possit  
autem, quia doctissimus: uelit, quia optimus: efficiat, quia  
diligentissimus: quiq; te ueluti praesens Mercurius, moly  
quodam efficacissimo: id est, optimis rationibus, cōtra au-  
licorum illecebras, & uoces quorundā moribus pestilen-  
tiores, tanquam contra Circes pocula premuniat. Rara  
profecto nostris in terris auis homo nō triuialiter erudi-  
tus: Rarior autem, qui moribus sit usquequaq; sanctis &  
inculpatis: Rariissima porrò ac planè Phœnicis instar, qui  
cum exquisita doctrina summa morum innocentia copu-  
larit. Quibus omnibus sic absolutus tibi contigit, ut non  
uerear asseuerare, neq; Achilli Phœnicem, neq; Dionysio  
Platonem, neq; Alcibiadi Socratem, neq; Alexandro Ari-  
stotelem, neq; Neroni Senecam pari felicitate contigisse.

Quanq;

Quanquam isto nomine, non tam fortunæ, quam parentibus debere te puto, quorum prudenti delectu talis ascitus est. Alioqui uel una hæc felicitas optanda magnatibus, qua sola frè carent. Quid autem retulit bene natum fuisse, nisi & bene instituaris? Princeps autem non temere instituitur ad uirtutē, nisi tum cœperis, cum se nondum esse principem intelligit. Quod recte reputans Philippus ille Macedonū tyrannus, uir multis modis laudatus, sibi magnopere gratulabatur, egregieq; uidebatur fortunatus, quod id temporis filium suscepisset, quo uir summus Aristoteles philosophiam doceret, unus ex omnibus dignus, cui tantum alumnum in gremium traderet. Ego uero fortunatissime Adolphe, tibi non impendio gratulerem: qui quidem domi assidue uideas, audias, totumq; ac proprium possideas eiusmodi moderatorem, in quo non uel mores eruditione, uel eruditionem moribus, uel uitia quedam uirtutibus compenses, sed quem citra delectum illum, totum ac tutò possis effingere. Cuius doctrinam si quis contempletur, quid rarius: si uitam, quid incorruptius: si慷慨, quid admirabilius: si festiuitatem, quid amabilius: Legis identidem in poëtarum literis Adolphe, Phœbum aurata cithara insignem. Legis Orphea fidibus canoris & feras & querqus, & saxa deniq; mouentem. Legis Mineruam ingeniorum & artium principem. Legis caduceatorem Mercurium efficaci uirga potentem. Legis nouem illas sorores, studiorum atq; elegantioris literaræ præsides. Tum Charites comitatis, atq; humanitatis autores, Heliconia Tempe, fonte uocalē. Deniq; legis & Pithonem deam, quam Latini Suadelam nominant.

Iacolus  
Batius.

An tu ista deliria & nihil uoces existimas esse? res sunt  
in primis egregiae, quas omnes uno in Batto tibi spectare  
licet, neq; spectare modo, uerum etiam frui. Etenim quid,  
quæso te, omnino aliud uox illa hominis dulcis ac tinnu=la, citraq; omnem asperitatem eminus etiam aures fricens,  
nisi Phœbea quædam cithara, aureis fidibus diuinū quid=dam insonans? Quis est autem ingenio usq; adeo stupi=do, fero saxeōq; quæ Battica suauiloquentia, & uel Ne=storea illa mellitior, non excitet, non emolliat, nō edomet?  
Age uero quid illa è pectoris candidissimi uenit tam facile  
profluens, semper pura, semper perspicua, semper exube=rans oratio, nisi Castalijs fontis perennis quædā scatebra?  
Eam dum tu unà cum æqualium tuorum grege, assidue  
auribus imbibis, & sermone consuētis exprimere, non' ne  
quasi pota, uocales loquaculosq; facit & alios? Porrò  
autem cum sic cruditione docet audientem, sic acumine  
cogit, sic uaricata delectat, quis non quasi præsens Mi=neruæ numen agnoscat? Quid autem quoties festiuissimis  
illis suis ac salissimis iocis, omnium animos mire demulcet  
atq; exhilarat, non' ne Veneres omnes, omnes Charites  
de loquentis ore scatere tibi uidetur? Cum inaudita qua=dam arte, omnium se se moribus attemperat, in quemuis  
affectū quoescunq; libuit, rapit, non' ne Mercuriale quid=dam refert? In huius profecto unius labijs Pitho illa fle=xanima, se sitare uidetur. Cum eo uiuere ac sermones mi=scere, nihil aliud est quam in Farnassi nemoribus inam=bulare. Deniq; musarum chorum non desyderabit, quis=quis cyclopædiam illam omnium disciplinarum ansulis  
absolutam, in eo perspexerit. Quis non uel hominem,  
istiūmodi

Iliusmodi propter literas, uel literas propter hominem,  
 mirari, amare, colere incipiatur. Erres, mihi crede, uehemē= Bonus præ-  
 ter, atq; adeo nimium ingrate facias, nisi istam felicitatis ceptor.  
 tue partem, uel precipuo calculo numeraris, quæ regibus  
 etiam opulentissimis non raro non contigit. Et o deum  
 immortalcm, quid æque, imò quid aliud ad principum fe-  
 licitatem pertinet, quam ut ipsi de suopte pectorc, non de  
 aliorum sententijs discant sapere, & ea pueri à bonis ac  
 doctis uiris hauriant, quæ grandes non sint ab assentato-  
 ribus audituri. At nondum equidem statui, tu ne isto tali  
 formatore, an te ille tali alumno fortunatior. Quanquam  
 uterque altero beatissimi mihi uidemini, proq; meo in  
 utrunque amore, tum illi de te, tum tibi de illo gra-  
 tulor: tibi quod felicissimo ingenij tui solo tantus cultor  
 contigerit, illi quod aliquando natus est materiam di-  
 gnam in qua singularis artifex neruos intendat suos.  
 Iamq; adeo non uobis tantum, uerum & literis ipsis pu-  
 blicitus gratulandum censco, posteaquam tandem non En-  
 nijs, Plautis, Cecilijs, sed & ab his coepcrunt colli tracta-  
 riq; à quibus si quid attulerint splendoris, cum fœnore  
 recipient. Quæ si in obscurū quempiam inciderint, etiam  
 si preclaræ sint, tamen nescio quomodo autorum humili-  
 tate, ceu fumo obscurantur. In tui uero similibus, etiam  
 mediocres, mirū quam eluceant, dum uiciissim & doctri-  
 na fortunam, & fortuna doctrinam illustrat. Ipsæ itaq; li-  
 teræ mihi gaudio gestire uidentur, uidere iam uideor so-  
 rores illas Heliconias sibi plaudere, te dulcissimum alum-  
 num certatim sinu rapere, exosculari, complecti, cum tu  
 fortunatis istis articulis, calanum per æquor chartaccum

ductitas, dum blæsa ac uixdum firma lingula Græce pa-  
riter ac Latinæ linguæ uerba meditaris, dum formosulo  
isto & generoso ore, ac uocula amabili, iam nunc oratio-  
nem & liberā pronuncias, & numerosam modularis. Ma-  
ste indole puer, deum optimum maximumq; precor, ut  
istam mentem, istos egregios impetus, scrut fortunetq;;  
uelitq; quasi iam herbescentem uirtutem tuam, sui syderis  
afflatu, ad maturam segetem prouchere, ut idem autor  
simul & etatis, & honesti propositi, incrementa felicia  
largiatur, ne uidelicet quod in alijs ferè cōspicimus, in te  
abominemur, de istis tuarum uirtutum quasi cunabulis,  
uelut Adonidis hortoru delicijs, breui & inani uolupta-  
te deliniti uideamur. Cae ne tibi tua felicitas securitatem  
adducat. Nam etiamsi sic omnibus naturæ fortunæq; do-  
tibus sis locupletatus, ut uel Pandoram ipsam præcurras,  
nihil tamen actum putem, nisi ad eas commoditates par-  
accesserit industria: quæ quidem ut sine illis penè manca-  
est, ita illæ hac destitutæ, prorsus ociosæ sunt, si negligas:  
perniciose, si insolecas: mortiferæ, si abutaris. Et si quic-  
quid possunt ignes illi cœlestes, cum prosperrimi sunt, id  
omne in te unum cōtulerint, si Rhannusia illa uel totum  
cornu suum in te semel effuderit, maximam bonæ mentis  
partem ipse tibi præstes necesse est. Quare fac manibus  
pedibusq; buc annitare, ut te istis dotibus parem reddas,  
parem uotis tuorum, parem imaginibus maiorum, parem  
euris optimi præceptoris. Etenim cum omnia tam beni-  
gne suppeditant; non poteris tibi non summo cum dedeco-  
re deesse. Proinde ut in bene cœptis constanter pergas  
Adolpho, non desinam Homericum illud tibi ad aures  
occinere.

occinere. Cur autem non Græce potius, quandoquidem  
tu etiam nunc Græce meditaris?

Καὶ οὐ φίλος μάλα γοῦσ' ὁράω καλόν τε μέγαστε  
Ἀλκιμίος ταῦτα τις τοι διήγειρε Κέπη.

Et quoniam (ut sèpius diximus) omnia ad perfectam laudem adsunt adiumenta, φέρων ἄνεμος τε καὶ ὕδωρ, facito,  
ut ex illud eiusdem poëtæ uerum sit: τὸν δὲ ἄνεμος τε καὶ  
Ὕδωρ τὸν θεόν. Quod si feceris, futurum confido, ut tu  
generi, patriæ, tuisq; omnibus per literas, & literis inui-  
cēm per tuā fortunā, ingens sis tum decus, tum præsidium  
allaturus. Illud addā in fine, quod uelim animo tuo quām  
penitissime insideat, ut persuasiūm tibi habeas, nihil  
tam generosis ac bene natis dignum, quām pietatem. Non  
temere moneo, compertum enim habeo in aulis esse non-  
nullos, qui nec sentire uerentur, nec dicere pudent, Christi  
doctrinam nihil quicquam ad proceres attincre, sed sa-  
crificis ac monachis esse relinquendam. Ad horum exitia-  
les incātationes obturatis auribus, quō te mater, quō Bat-  
tus uocat, sequere. Et ut iam nunc cum literarijs rudimē-  
tis Christum incipias imbibere, mutto tibi precatōnes  
aliquot, quas matris rogatu, Battō hortatore conscripsi,  
sed tibi. Eoq; sermonis figuram nonnihil ad tuos annos  
attemporauimus. Quibus si diligēter ueris, simul & ora-  
tionem tuam feceris meliorem, & militares illas precati-  
unculas, quibus aulicum genus plerunq; delectatur, non  
indoctissimas modo, sed & superstitionissimas contempse-  
ris. Vale. E Lutetia. Anno à Christo nato millesimo  
quadringentesimo duodecentesimo.

Christi do-  
ctrina etiant  
ad proceres  
pertinet.

# CONCIO DE

P V E R O I E S V P R O N V N =

ciata à puerō in schola Coletica, nuper  
instituta Londini.

V E R apud pueros uerba facturus  
de ineffabili puerō Iesu, non opta=  
rim mihi Tullianam illam eloquen=  
tiam, quæ breui atq; inani uoluptate  
aures deleniat. Quantum enim abest  
Christi sapientia à sapientia mundi  
(abest autem immenso interuallo) tantum oportet Chri=  
stianam eloquentiam à mundana differre eloquentia. Sed  
illud unā mecum ardentibus uotis impetratis uclim, ab opti=  
mi Iesu optimo patre deo, à quo cœu fonte honorū omniū  
summa proficiscitur, quiq; solus secundo illo suo spiritu  
linguas infantium reddit disertas; uel è lactentium ore lau=  
dem absolutam depromere solitus: ut quemadmodū omnis  
nostra uita non aliū exprimere debet, quam ipsum de quo  
dicturi sumus Iesum, ita & oratio nostra illū sapiat, illum  
refraterat, illum spiret, qui & uerbū est patris, & uerba uitæ  
solus habet, cuius sermo uiuus, & efficax penetrantior est  
quouis gladio ancipiti, ad intimos etiā cordis recessus pe=  
netrans: utq; ipse de cuius uentre flumina promanat aquæ  
uiuæ, non grauetur per organum uotis nostræ ueluti per  
cannalem in omnium uestrum animos influere: multoq;  
gratiæ coelestis imago ac succo. Id ita futurū confido com=  
militones mei charissimi, si pijs uotis purgatas ac uere si=  
tientes

tientes aures adiungetis, eas uidelicet aures, quas ater-  
nus ille sermo requirens in euāgelio: Qui habet (inquit)  
aures ad audiendū, audiat. Nos porrò cur non audeamus  
rem hanc arduam quidem illam, sed tamen piam aggredi?  
præsertim ipso adiutore dco, in quo hoc plus potest mor-  
talis infirmitas, quo minus suis nititur uiribus, & in quo  
Paulus omnia se posse gloriatur. Iam uero cū tanto stu= Pueris puer  
dio flagrent isti, qui mundanæ, hoc est, diabolicæ militie Iesu laudan  
decere nomina, ut suum quiq; ducem laudibus uehant: no= dus.  
bis quid prius, aut antiquius esse debet, quām ut præce=  
ptorem, uindicem, imperatorem nostrum Iesum, ac eun=  
dem quidem omniū, sed tamen peculiariter nostrum, id est,  
puerorum principem, certatim pijs celebrenus præconijs  
Hunc in primis cognoscere studeamus, cognitum laude=  
mus, laudatum amemus, amatum exprimamus atq; imite=  
mūr, imitantes eo fruamur, fruentes immortalī felicitate  
potiamur. Sed in tam ubere, tamq; immensa rerum copia,  
unde, quæso, initium, aut ubi finē nostra reperiet oratio  
cum is, de quo loqui paramus, fons sit, uel (ut uerius dicā)  
oceanus bonorum omnium. Verum ut ipse natura incom=  
prehensus & infinitus, tamen sese uelut in arctum cohi=br/>buit contraxitq; itidem & nostra oratio in explicandis  
eius laudibus, quæ modū nesciunt, modum tamen ipsa sibi  
faciat oportet. E quidem tria potissimum esse uideo, quæ  
uel disceplorū, uel militum animos solent ad gnauiter  
agendum inflammare, ea sunt ducis admiratio, amor &  
præmium. Itaq; quo præceptor nostro ac duci Iesu  
studijs alacrioribus parcamus, agendum singulatim hæc  
in eo pia curiositate consyderemus. Primo loco quām

sit suspiciendus undiq; ac stupendus , deinde quantopere diligendus, atq; ob id imitandus: postremo quam ingens dilectionis fructus. Ac mos quidem est rhetorū in hoc descendī genere, illustrium principū adhibere exempla, uide licet quo collatione crescat is quem conantur laudibus attollere. Verum imperator noster usquicadeo superat omnē celsitudinis humanae fastigium , ut quicquid quantumvis egregiū adhibucris, tenebras admoueris, non lucē.

**Claritudo** Cuius enim imagines ac natalium splendor non uideatur nataliū Chri esse sumus, si cum Iesu componas , qui quidcm ineffabili, sti. immo etiā incogitabili ratione deus à deo semper absq; tempore nascitur, & eterno summoq; parenti per omnia & qualis? Quanquam huius uel humana nativitas non' ne facile regum omnium claritatem obscurauerit? Quippe qui stu- pente rerum natura, autore patre , afflante spiritu, pro- nubo angelo, citra uirilem operam, uirgo de uirgine cœ- litus grauida, natus est homo in tempore, & rursum ita natus homo, ut neq; deus esse desineret, neq; sordium no- strarum quicquam omnino contraheret. Iam uero quid eo fingi potest amplius, qui infusus per omnia, nullo tamē loco cohibitus, in seipso manet immēsus? Quid illo ditiis, qui summum illud est bonum, à quo bona promanant omnia, nec tamen ipse diminui potest? Quid illustrius eo, qui splendor est paternæ gloriæ , quiq; solus illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum? Quid illo potentius, cui pater omnipotens uniuersam trādidit po- testatem in cœlo & in terra? Quid efficacius eo, qui sim- pli nutu condidit uniuersa , ad cuius iussum filescit ma- re, uertuntur rerum species , fugiunt morbi , concidunt armati,

armati, pelluntur dæmones, seruiunt elementa, scinduntur  
 petræ, reuiuiscent mortui, resipiscunt peccatores, deniq;  
 nouantur omnia? Quid augustius eo, quem admirantur  
 superi, tremunt infiri, medius hic orbis supplex adorat,  
 ad cuius comparationem summi reges nihil aliud quām  
 uermiculos esse sese confitentur? Quid eo fortius atq; in=  
 uictius, qui solus mortem alijs inuictam, sua morte deuici-  
 cit, ac Satanae tyrannidem cœlesti uirtute demolitus est?  
 Quid triumphans eo, qui perfractis ac spoliatis inse-  
 ris, tot pijs comitatus animabus, uictor cœlos adiit, ibiq;  
 sedet ad dexteram Dei patris? Quid illo sapientius, qui  
 tam admirabili ratione cuncta condidit, ut uel in apicu-  
 lis, tot tantaq; suæ sapietiæ reliquerit miracula? quiq; tam  
 stupendo rerum ordine atq; harmonia necdit, cōtinet, ad-  
 ministrat uniuersa, obiens omnia, nec tamen à seipso di-  
 scedens, omnia mouens ipse immotus, omnia concutiens  
 ipse trāquillus: postremo in quo id quod stultissimum est,  
 uniuersam mortalium Sophorum sapietiam longo supe-  
 rat interuallo? Cuius debet nobis esse grauior autoritas,  
 quām eius de quo pater ipse palam est testificatus? Hic  
 est filius meus dilectus, in quo mihi complacui, ipsum au-  
 dite. Quid æque reuerendum, atq; is cuius oculis perspi-  
 cua sunt omnia? Quid perinde formidandum atq; ille, qui  
 solo nutu potest & anima & corpus in tartara mittere?  
 Quid autem formosius eo, cuius uultum intueri summa  
 est felicitas? Denique si multis pretiū reddit antiquitas,  
 quid illo antiquius, qui nec initium habet, nec finem est  
 habiturus? Sed fortasse magis cōuenerit, ut pueri puerum  
 admiremur, quandoquidem hic quoque stupendus occur-  
 rit,

rit, usquaqueo quod illius est infimū, sublimius est ijs quae sunt apud homines excelsissima. Quantus erat ille quem infantulum uagientem, pannosum, abiectum in præsepe, tamen cœlitus canunt Angeli, adorat pastores, adorat ex quæ genuit, agnoscunt bruta animaτia, indicat stella, ueneratur magi, timet rex Herodes, trepidat omnis Hierosolyma, sanctus amplectitur Symeon, uaticinatur Anna, in spem salutis eriguntur pij. O' humilem sublimitatem, et sublimem humilitatem. Si noua miramur, quid simile unquam aut factum, aut auditum, aut cogitatum? Si magna suspicimus, quid nostro Iesu modis omnibus amplius quem nulla creatura posset uel exprimere uoce, uel cogitatione cōcipere? Huius magnitudinem qui uelit oratione complecti, is multo stultius agat, quam si conetur ua-

Adoranda st̄issimum Oceanum angusto exhauire cyatho. Adoramus potius quam da est eius immensitas magis quam explicanda, quam uel explicanda hoc ipso magis mirari conuenit, quo minus assequimur. maiestas Ie= Quid ni nos id faciamus, cum magnus ille præcursor indignum se pronunciet, qui corrigia calciamentorum eius soluat? Agite igitur pucri suauissimu, hoc inclyto puero Iesu præceptore, hoc tam insigni duce, sancta superbia gloriemur, huius sublimitas nobis ad pie audendum animos addat, in hoc uno nobis ipsi placeamus, ut existimantes illius omnia nobis esse communia, nos ipsos meliores arbitremur, quam qui semel tali addicti imperatori, mundo uitijs ue, sordidissimus utiq; dominis seruiamus.

## SECVNDA PAR S.

**S**ed admiramur, et contremiscunt etiam dæmones, amant soli pij. Quamobrem altera huius orationis pars,

pars, ut proprius ad nos pertinet, ita est attentioribus au-  
 ribus accipienda, uidelicet quot non unibus Iesus sit no-  
 bis amandus, uel redamandus magis, ut qui nos & non-  
 dum conditos ante omne tempus amarit in se, in quo iam  
 tum erat omnia. Itaq; natiua sua bonitate cum nihil esse= Credavit nos.  
 mus, nos finxit: finxit autem non quod uis animal, sed ho-  
 minem, & finxit ad sui ipsius imaginem, hoc est, summi  
 boni capaces, ac sacro sui oris afflatu spiritum uitalem  
 indidit. Ad haec ceteris animantibus imperio nostro pa-  
 rere iussis, quinetiam Angelis in nostri tutelam designa-  
 tis, latissimam hanc ac pulcherrimam mundi fabricam no-  
 stris addixit usibus. In qua nos uelut in admirabili quo= Dignitas ho-  
 dam theatro constituit, ut in rebus creatis opificis sapientia minis.  
 tiam admiraremur, bonitatem amaremus, potentiam ue-  
 neraremur, quoq; id magis fieret, tot animi dotibus orna-  
 uit, tam perspicaci ingenij lumine cōdecorauit. Quid hoc  
 animante fungi poterat uel admirabilius, uel felicius? Sed  
 ò semper filicitatis comitem inuidiam. Rursum serpentis  
 astu in peccatum, hoc est, plusquam in nihilum relapsus  
 est miser. Sed hic tu rursum optime Iesu, quam ineffabili  
 consilio, quam inaudito exemplo, quam incomparabili  
 charitate tuum signatum restituisti. Nam ita restituisti,  
 ut labi propemodum expedierit, eamq; culpat quidam  
 non absurde felicem vocauerit. Omnia debebamus condi-  
 tori, at reparatori plusquam omnia debemus. Vlto te=  
 met ipsum è regno patris in hoc nostrum exilium demisi-  
 sti, ut nos è paradiso exactos, coeli ciues redderes: no-  
 stram humanitatem assumpsisti, ut nos in tuae diuinitatis  
 consortium ascisceres: nostrum hunc linum induisti, ut  
 nos

nos immortalitatis gloria uestires: nostra tectus forma, no-  
biscum in hoc calamitoso mundo complures annos age=   
re uoluisti, ut uel sic in tui raperes amorem: nudus in hac  
lucem, in modo noctem emeristi, nobiscum atque adeo pro no-  
bis uagisti, sitisti, esuristi, aliisti, et stuasti, laborasti, delas-  
satus es, eguisti, uigilasti, iejunasti, tot malis nostris ob-  
noxius esse uoluisti, ut nos ab omnibus exemptos malis,  
in tui, hoc est summi boni communionem assertores. De=  
inde per omnem sanctissimam uitam tuam seriem, quam effi=  
cacibus exemplis animos nostros inflamas: quam salu=  
taribus preceptis erudis ac formas: quam stupendis mira=  
culis exercefacis, quam blandis monitis trahis: quam  
certis promissis inuitas: ut non sit alia commodior uia ad  
te, nisi per te ipsum, qui unus es uia, ueritas, ex uita. Sed  
uiam non indicasti modo, uerum etiam aperiisti, dum pro  
nobis uinciri, trahi, damnari, rideri, cedi, confugi, uapu=  
lare, probbris affici, demum in ara crucis agnus sine ma-  
cula immolari uoluisti, ut nos tuis uinculis solueres, tuis  
sanares uulnibus, tuo lauares sanguine, tua morte ad  
immortalitatem eucheres. In summa totum te nobis imp=   
disti, ut tui (si fieri posset) iactura nos perditos scruates:  
uitam redditus, toties tuis apparuisti, atque illis intuentibus  
patrem repetisti, ut membra confiderent eò se perirent,  
quò caput iam praecessisse conspicerent: deinde quo ma-

Missio spiriti gis confirmares amicos, patre placato, egregium illud  
tus sancti. perpetui amoris tui pignus misisti, sacrum illum spiritum,  
quo mortui mundo, longe uerius ac felicius iam ui=   
ueremus in te, quam nostro hoc spiritu uiuimus. Quæso  
quid his summae charitatis argumentis poterat accedere?

Ne

Ne hæc quidem tam multa, tam magna flagratiſimo tuo  
in nos amori ſat crant? Quis enim commemorare poſſit,  
quot martyrum mortibus nos ad huius uitæ contemptum  
animas? quot uirginum exemplis ad continentiam accen-  
diſe quoſanctorum monumentis ad pietatem ſolicitas?  
quām admirandis ecclesiæ tue ſacramentis communis pa-  
riter ac ditas? ut consolariſ, erigis, armas, doces, mones,  
trahis, rapiſ, mutas, transformas nos arcanis tuis literis,  
in quibus uiuas quaſdam tui ſcintillulas condi uoluisti,  
magnum amoris incendium excitaturas, ſi quis modo pia  
diligentia conetur excutere? Deniq; quām undiq; nobis  
obuius es, ne quando liceat obliuisci tui? Ad hæc quām  
paternè toleras peccantes, quām clementer recipis ad te  
redeuentes? nec imputas benefacta tua gratis, nec resipi-  
ſcentibus noſtra imputas malefacta: ut ſubinde tacitis uel-  
licas, ac trahis iſtinctibus? ut emendas aduersis? ut alli-  
cis proſperis? ut omnem moues lapidem? ut nusquam ceſ-  
ſat ardentissima charitas in ſouendis, afferendis, tuendis,  
beandis nobis? Sed quām pauca de tam innumeris per-  
ſtrinximus committones? & tamen uidetis quām ſit im-  
mensus beneficiorum aceruus. Eat nūc qui uolet, & Py-  
ladas, Horeſtes, Pirithoos, Theseos, Damonias ac Pythias  
uerbis phaleratis eſferat, mera præ his nugamenta. Atque  
hæc quidem contulit ultro nihil promeritis, imo trāfugis  
atq; hostibus, & à quibus nihil omnino mutui beneficij  
redire poterat. Si mediocribus officijs homines ad aman-  
dum hominem accendimur, hunc conditorem, uindicem,  
ſic amantem, ſic promeritum, non ſaltem redamabimus?  
quandoquidem hanc ſolam gratiam ille à nobis repreſoit,

Peccantes  
toleras.

quam

**R**edamemus quam tamen ipsam in nostrum refundit lucrum. Adamas Iesum. sanguine mollescit hircino: aquilæ, leones, pardi, delphines, dracones agnoscunt ac refrunt beneficium: et ò duitiam cordis humani plusquam adamantinam, si tam inaudita charitate non nutescit: ò ingratitudinem plusquam belluinam, si tantorum meritorum potest obliuisci: ò singularēm impudentiam dicam an potius dementiam, si sic conditus, sic restitutus, sic locupletatus, tanta obrutus neficentia, ad tantas uocatus spes, quicquam amare potest, præter illum unum, in quo, et à quo sunt omnia,

**I**esus in pue quiq; nobis omnia secum impertit. Porrò autem quanros propen= quām hæc mortalis omnis complectitur, tamen nos illi pec-  
sus. culariter debemus, propterea quòd in nostrum, hoc est, puerorum ordinem singulari quadam propensione atq; indulgentia fuisse sese pluribus declarauit argumentis. Primum quòd ita ut erat uatum oraculis promissus, puer paruulus nasci uoluit, cum esset immensus. Præterea quòd adhuc uteri uirginei latebris inclusus, infantis item nondum nati gestu, atque exultatione gauisus est salutari. Deinde quòd statim innocentium puerorum sanguine suam natuitatem uoluit consecrari, ut his quasi uelitibus, dux iniuctus bellum auſpicaretur. Adde his, quòd instantे morte triumphali Hierosolymam ueniens, puerorum occursu atque officio decorari, puerorum uoce suas laudes decantari maluit. Iam uero quām amantem, quamq; solicitum puerorum patronū agit, cùm matribus infantes suos offrentibus, ut Iesu contactu consecrarentur, discipulis ne possent admitti uetantibus indignans: Sinitc(inquit)paruulos uenire ad me. Neq; uero pueris benedixit tantum,

tantum, uerum etiam negat ulli mortalium aditum patere  
in regnum cœlorum, nisi qui ad paruorum formam de-  
scenderit. Rursum quām amāter & illud? cum tam gra-  
uiter deterret ab offendendis pusillis, affirmans magis  
expedire, ut molari saxo collo alligato præceps in mare  
detur aliquis, quām ut unum quemlibet ex his paruulis  
offendat. Atq; his quām insigne addidit elogium ad pue-  
rorum commendationem: Amen dico uobis, Angeli eorū  
semper uident faciem patris. Gratias agit tibi tuus, tibiq;  
dicatus grex Iesu preceptor, cui quæso ut sacras tuas ma-  
nus semper admouere uelis, & ab omni scandalo procul  
arreas. Quid illud? non' ne magnum amoris indicium, cūm  
puero in medio collocato, discipulis cum exemplum pro-  
ponit? Nisi, inquiens, cōuersi fueritis, & efficiamini sicut  
paruulus iste, non intrabitis in regnum cœlorum. An nō  
eodem pertinet? cum Nicodemo sciscitanti, qua uia possit  
ad uitam immortalem pertingere, iubet ut denuo renascatur,  
hoc est, in puerum redeat. Vsque adeo Christo duci  
nostro placuit infantia, ut senes etiā cogat repuerascere,  
si modo uelint in illius admitti consortium, extra quem  
nulla salutis spes est. Neque uero à Christo doſonat Pe-  
trus, cum admonet ut tanquam nuper editi infantes lac  
concupiscamus. Neque discrepat Paulus, Filioli mei, in-  
quiens, quos iterum parturio, donec formetur Christus  
in uobis. Idē paruos in Christo lacte potat. Multa sunt  
id genus loca in mysticis literis. Omnino Christianismus  
nihil aliud eſi quām renascētia, quām repuerascētia quæ-  
dam. Magnū igitur pueri, magnū pueritiæ sacramētum,  
qua Iesus tantopere delectatus est. Nō contēnamus etatē  
nostram,

nosiram, quam uerus ille rerum æstimator tanti fecit.  
 Tantum demus operam, ut eiusmodi simus pueri, cu-  
 iusmodi diligit Iesus, diligit autem innocuos pucros,  
 dociles, simplices: atque illud interim meminerimus, hanc  
**Pueritia** præ Deo gratam pueritiā non in annis esse sitam, sed in ani-  
 postera. mis: non in temporibus, sed in moribus. Est enim præposte-  
 rum quoddā nobisq; magnopere fugiendum puerorum  
**Pueritia** no- genus, qui mento leui, mente sunt hirsuta, & ætate impu-  
 ua & Chri- beres, uitiosa astutia senes sunt. Est igitur nouū quoddam  
 stiana. pueritiæ genus, quod à Christo probatur, pueritia citra  
 puerilitatē, & omnino senilis quædā pueritia, quæ non  
 annorū numero constat, sed innocētia, sed ingenij simpli-  
 citate. An nō id palam indicat Petrus cū ait, Deponentes  
 igitur omnē malitiam, & omnem dolū, & simulationes,  
 & inuidias, & detractiones, sicut modo geniti infantes  
 rationabile & sine dolo lac cōcupiscite, ut in eo crescat  
 in salutē. Cur addidit rationabile? Nempe ut excluderet  
 stultitiam, quæ huius fere ætatis cōsueuit esse comes. Cur  
 detrahit inuidias, simulationes, ac reliqua id genus uitia,  
 quæ senum sunt quasi peculiaria? nimurum ut intelligere-  
 mus Christi pueros simplicitate ac puritate æstimari, non  
 natalibus. Ad eūdem modum & Paulus: Malitia, inquit,  
**In pueris** na paruuli estote, sensibus autem perfecti. Quanquam est  
 tua bonitas. omnino in ipsa puerorum ætate nativa quædam bonitas,  
 ac uelut umbra quædam, ac simulachrum innocentiae, uel  
 spes potius atque indeoles futurae probitatis. Mollis, &  
 in quemuis habitum sequax animus, pudor optimus  
 innocentiae custos, ingenium uitijs uacuum, corporis  
 nitor, ac ueluti flos quidam uernantis æui, & nescio  
 quomodo

quomodo quiddā spiritibus cognatum ac familiare. Neq;  
 enim temere fit, ut quoties apparent angeli, puerili spe-  
 cie sese offrant oculis: quinetiam magi, si quando suis in-  
 cantamentis spiritum eliciunt, in puerile corpus feruntur  
 accersere: at quanto libentius spiritus ille diuinus p̄is ac  
 sanctis euocatus uotis, in huiusmodi domicilia demogra-  
 bit? Ergo ad has naturæ dotes, si accesserit summū illius &  
 absoluti pueri imitatio, tum demum & grati in illum, &  
 illo digni pueri uidebuntur. Etenim sic promeritum quis  
 possit non amare? Verum enim uero ea ueri amoris uis  
 est, ut eius quod ames quam similimus esse cupias. Quod  
 si in nobis efficit amor humanus, quantum æmulandi stu-  
 dium excitabit amor diuinus, cui ille collatus, uix amoris  
 umbella est? Proinde si uere atq; ex animo, nō uerbo tenus  
 Iesum amamus, Iesum pro nostra uirili conemur exprimere,  
 uel potius in illum trāsformari. Quòd si uirum asse-  
 qui non possumus, saltē pueri puerum imitemur. Quan-  
 quam hoc ipsum facinus est haudquaquam puerile, imo  
 senilibus etiam uiribus maius, sed quod ferè nusquam suc-  
 cedat felicius quam in pueris. Etenim quoties negotium  
 ab humano pendet præsidio, tum robur, ætas, sexus expen-  
 ditur: uerum ubi gratiæ res agitur, non naturæ, tum hoc  
 efficacius exerit sese miraculum spiritus, quo minus erat  
 opis ac fiducia in carne. Deniq; quid dubitemus aut dif-  
 fidamus ipso formante, fingente ac transformante nos,  
 quem conemur exprimere? Quis Danieli puero tantum  
 addidit prudentiæ? quis puero Solomoni tantum tribuit  
 sapientiæ? quis tribus illis pueris tantum adiunxit tole-  
 rantiæ? quis puerum Heli, dignum diuino fecit alloquio?

o                quis

quis Nicolao puer? quis Egidio? quis Benedicto? quis Agneti? quis Ceciliæ? quis tot tam tencris uirgunculis,

Vbi minus tam masculam atq; inuictam uirtutem dedit? Profecto nō natura, ibi natura, sed gratia, & ubi minus succurrit natura, ibi mirabilius rabilius operatur gratia. Hac igitur freti, magno animo gratia ope = studium æmulandi puerum Iesum capessamus, nec unquā ratur.

oculos ab eo uelut à scopo deflectamus. Absolutum exemplar habemus, nihil est quod aliunde petere oporteat. Omnis illius uita, quid nos sequi debeamus, clamitat. Quid autem docuit puer ille purissimus, de purissima uirgine natus? nisi ut omnem huius mundi spurcitiam & inquinamenta uitemus, atq; angelicam quandam uitam iam nunc in terris meditemur, hoc est, id esse meditemur, quod illic semper sumus futuri. Porro spiritus Iesu cum omnes

**Libidinem** sordes auersatur, & odit, tum præcipue belluinam illam, odit Iesus. & prorsus homine indignam libidinem. Quid autem docuit nos, natus peregre, editus in tuguriolo, abiectus in præsepe, pannis inuolutus? nisi ut semper meminerimus, nos hic paucorum dierum hospites esse, utq; calcatis opibus, spretis mundi falsis honoribus, per pios labores ad coelestem illam patriam expediti festinemus, in qua iam nunc animo uiuanus oportet, etiamsi corporeis interim pedibus terram contingimus. Rursum quid admonuit in Aegyptum aufugiens? nisi ut inquinatorum commerciū modis omnibus deuitemus, qui Iesum in nobis, hoc est, innocentiam, ac mundi neglectum, conantur extinguere. Quid uero docuit circumcisus, nisi ut omneis carnis affectus, ad Christum properantibus obstrepentes amputemus, ac tanquam in nobis ipsis mortui, solo I E S V spiritu

ritu ducamur ac uegetemur? Quid docuit oblatus in templo, nisi ut totos nos ab ipsa iam infantia deo, rebusq; sacris dicemus consecratusq; ac protinus recenti adhuc mentis testa Iesum imbibamus? Neque enim ulla ætas ad descendam pietatem immatura est, imò non alia est magis tempestiuæ ad discendum Christum, quam ea que mundum adhuc nescit. Nam ipsi apud uos æstimate pueri, puer ille sic natus, sic deo dicatus, quam sanctis studijs totam pueritiam transegerit. Non otio, non cibo, non somno, non ineptis lusibus, non stultis fabulis, non euagationibus, quemadmodum puerorum uulgus facit, sed aut parentum obsequijs, aut sacris orationibus, aut auscultandis doctoribus, aut pijs meditationibus, aut sanctis ac serijs cum æqualibus pueris colloquijs. An non hæc, & multa similia summatim complexus est sanctus Lucas? cum scribit ad hunc modum: Puer crescbat, & confortabatur plenus sapientia, & gratia dei erat in illo. An non palam uidetis nouum pueritiae genus? De pristinis pueris dictum est, Stultitia colligata est in corde pueri. De nouo hoc auditis, plenus sapientia. Quid adhuc ætatis inscitiam præteximus? cum audiamus non sapiente, sed plenum sapientia puerum. Videte ut omnē rerum ordinē hic puer inuertit, qui loquitur in Apocalypsi: Ecce ego noua facio omnia. Perditur sapientia senū, ac prudētia prudentium reprobatur, ac pueri implentur sapientia. Nimurum hoc nomine gratias agens patri, Quoniā, inquit, abscondisti hæc à sapientibus, & reuelasti ea paruulis. Porro ne stultam huius mundi, ac fucatam sapientiam affectaremus, protinus adiecit: Et gratia dei erat in illo. Is uero

demum sapit, qui mundo desipit, & nil nisi Christum sapit. Is non è philosophorū libris, non è Scoticis argutijs, sed syncera fide cognoscitur, spe tenetur, charitate deuin citur. Iam uero quām multa docuit nos, ubi duodecim natus annos, à parentibus furtim subducit sese, ne inter nos quidem, ac propinquos repertus, post triduum deniq; inuentus est. Sed ubi tandem inuentus? Num in circulis? num in choris? num in vijs aut foro? Audite pueri, ubi repertus sit Iesus, relictis parentibus quodammodo fugitiuus, & ubi uos uersari cōueniat intelligetis. In templo, inquam, inuentus est, in medio doctorum sedens, audiens

**Quæ doceat illos, ac uicissim interrogans.** Quid docuit nos Iesus his Christus. tam admirandis factis? Non dubium quin rem magnam, rem seriam, rem imitandam docuerit. Quid autem? quid? nisi ut grandescente in nobis Christo, quandoquidem & in nobis nascitur, & habet suos ætatum gradus, donec occurramus in uirum perfectum, & in mensuram plenitudinis eius. Ergo cum grandescit in nobis, docet ut naturales parentum & amicorum affectus in deum transferamus, nihil hic amemus, nihil miremur, nisi in Christo, & Christum in omnibus. Meminerimus nos uerum patrem, patriam, cognatos, amicos habere in cœlis. Verum ne quis imaginetur hunc parentū neglectum, fastum, aut inobedientiam sapere, consequitur; & erat subditus illis. Imò nemo suos parētes ucrius amat, nemo magis pie colit, nemo obseruātius morem gerit, quām qui sic cōtemnit.

**Sedere in templo.** Quid autem est sedere in templo, nisi in rebus sacris conquiescere, & ad discendum animum ab omnibus tranquillum curis adferre? Nihil autem uitijs est turbulentius, & otium

otium ac quietem amat sapientia. Iam à quo tandem nos grauemur discere, quām attentas aures præceptoribus præbere conuenit, cum puer ille cœlestis, sapientia dei patris, in medio doctorum sedeat, audiens uicissim, ac respōdens, sed ita respondens, ut omnes eius sapientiam admīrarentur. Neque id mirum, cum is esset ad quem omnis mundi sapientia stulta est. Præclara res legum prudētia, egregia res philosophiæ cognitio, sufficienda res theologie professio: uerū si quis Iesum audiat, illico stultescunt omnia. At nostra responsio, si sapientiæ miraculum excitare non potest, certe sapiat modestiā, sonet innocentiam. Rursum obsecro, quam morigeros, quām obsequētes nos esse decet parētibus ac præceptoribus, quos potiores uelut ingenij parentes habemus, postea quām ille dominus omnium, cum à parētibus non intelligeretur, tamen subditus illis redierit in Nazareth. Debetur hoc pietati, debetur parentum reverentiae, ut aliquoties illorum uoluntati concedamus, etiam si nos meliora uiderimus. Sed iam operæ pretiū est audire, quām apto fini Lucas Iesu pueritiam concluserit: Et Iesus, inquit, proficiebat sapientia, etate, & gratia apud deum, & apud homines. Quām multa, quām paucis nos docuit? Primum cum etatis accessione, pietatis item accessionem oportere copi pietas augelari, ne illud in nos iure dici possit, quod in hominum uulatur. gus diuus dixit Augustinus: Qui maior est etate, maior est iniquitate. Nē ue in hoc pulcherrimo certamine unquam restemus, aut nos assedatos arbitremur: sed in momen currentiū in stadio à tergo relictā negligētes, in anteriora nitamur, ac semper à bonis ad meliora, à meliori-

Cum etate

bus ad optima proficere conemur, donec ad metam, hoc est, huius uitæ finem peruentum erit. Socrates iam admodum senex perinde quasi nihil sciret, ita semper et à quo uis discere fitiebat. Itidem & nos quo magis in Christo fuerimus, hoc minus nobis placebimus, si modo uere in illo fuerimus progressi, adeo quæstus pessis est & studiorum & pietatis, ac iuxta Fabium, præcox illud ingeniorum genus non temere peruenit ad frugem, uel eruditio[n]is, uel innocentiae. Evidem nec ordinē otiosum esse puto apud deum, & apud homines, ut intelligamus in primis dannam operam, ut uita nostra deo placeat: id agentes, humanus fauor ultro consequetur. Nihil enim uirtute pulchrius, nihil amabilius, quam laus: hoc magis sequi solet, quo minus appetitur. Paucis ut potuimus uobis expressimus exemplar pueri, quem & amare plurimum, & imitari studiosissime debemus. Atque omnino tantum uidebimus amare, quantum fuerimus imitati. Rursum tanto pleniūs imitabimur, quanto amabimus ardentius. Proinde hoc ipsum ab illo quotidianis ac puris precibus flagitemus, ut nobis donet amore sui flagrare, sui similes euadere, hoc est, castos, puros, incontaminatos, mites, simplices, tractabiles, expertes fuci, ignaros doli, nescios inuidiae, parentibus morigeros, præceptoribus dicto audientes, mundi contemptores, rebus diuinis addiclos, pijs literis intentos, nobis ipsis quotidie meliores, probatos superis, gratos hominibus, odore bonæ famæ quam plurimos ad Christum allicientes. Hæc, inquam, assidue flagitemus, hæc manibus pedibusq; conemur, dum habilis ætas, breui alioqui fugitura. Etenim si recte monuit Fabius, optima statim

tim ac primo discenda, quid prius disci debet, quam Christus, quo nihil est melius: immo quid aliud discere oportet Christus prius Christianum, quam cum virum quem nosse uita est aeterno discendus. quemadmodum ipse testatur, patrem orans in Evangelio. Id si curabimus, utcunq; pro virili gratiam referemus, tam singulariter de nobis merito, et illi referendo gratiam, ipsum nobis lucrificiemus. Referemus autem hoc plenius, quo uehementius redamabimus. Porro hoc magis illum redamabimus, quo magis uita ac moribus exprimemus. Nam quo magis exprimemus, hoc magis ipso locupletabimur.

## TERTIA PARS.

**A**T interim nonnullis forsitan succurret animo, durant abhanc esse militiam, repudiatis omnibus, cum Christo crucem tollere. Sed memineritis fratres dilectissimi, Mundus ab longe diuersam mundi et Christi esse naturam. Mundus initio blandus ceu fucata meretrix, prima fronte blandus nobis, et dus. aureus occurrit, postea quo ingrediare altius, quo prius inspicias, hoc magis ac magis tetra, putida, sellita sunt omnia. E' diuerso Christus procul intuentibus durior apparet, dum cruces uidemus, dum uoluptatum ac uite contemptum. Verum si quis fidenti animo totum se in illum reijsiat, reperiet nihil esse mollius, nihil expeditius, nihil dulcius. Nisi forte uerum non dixit ueritas in Euagelio, cum ait: Tollite iugum meum super uos, et inuenietis requiem animabus uestrīs: iugum enim meū suauē est, et onus meum leue. Hæc nimirū uere est ardua illa uirtutis uia, quam et olim tanto ante Christū utcunq; somniauit Hesiodus, primo aditu asperior, progressu semp

& facilior, & amoenior. Sed quid tandem asperum ui-  
 deri potest, quo ad tam ingens, tam certum itur præmij?  
**Spes præ-** Si, iuxta sapientis dictum, spes præmij minuit uim flagel-  
 mij. quis in hac momentanea uita, non leue, non dulce iudi-  
 cet, quo ecclœstem illam, & nunquam desiturna sibi paret ui-  
 tam, æternum regnare cum Christo, assidue summum illud  
 intueri bonum, uersari in angelorum contubernio, ab o-  
 mni malorum metu procul abesse? Quis oro tantum hoc  
 præmium, non uel sexcentis mortibus emptum uelit? At-  
 qui hoc tantum donatiuum pollicetur mulitibus suis im-  
 perator noster Iesus, qui neque fallere potest, neque men-  
 tiri nouit. Iam apud uosmetipſos expendite fructus æter-  
 nitatem, ac magnitudinem, contrà quam breue huius mi-  
 litiae tempus, nimurum haud longius ipsa uita, quæ quid  
 aliud est quam uapor ad exiguum tempus apparenſ, aut  
 unius horæ ſomnium? Sed agedum de hoc interim inædi-  
 mabili prænuo ſileamus, atque inspiciamus quam abunde  
 magna mercede dux noster mulitum ſuorum labores etiam  
 in hac uita cōpenset, quamq; diſparem metant messem qui  
 mundo militant, & qui merent ſub Christo Iesu. Auditio-  
 mus quid ipſi dicant impij in libro Sapientie: Laffati fu-  
 mus in uita iniquitatis & perditionis, ambulauimus uias  
 difficultes, uiam autē domini ignorauimus. Illeclat mundus  
 fucatis bonorum ſimulachris, quæ nihil aliud ſunt, quam  
 mellita uenena. Mox attractos, & uelut inautoratos,  
 deum immortalem, in quas curas, quas ſolicitudines, quas  
 turbas, quæ diſpēdia, quæ dedecora, in quam cōſciæ mētis  
 carnificinā, in quam infelicem exitum miferos adducit? ut  
 hic quoq; iam abude magnas impietatis poenas dediffe ui-  
 deantur,

deantur, etiam si nulli consequatur inferi. At qui reiectis mundi fucis, in Iesum, hoc est, summum bonum, omnem amorem, curam studiumq; transferūt, totiq; ab illo pendenti: iuxta promissum Euangelicum, non modo uitam æternam possidebunt, uerum etiam in hoc seculo centuplum accipient. Quid est autē accipere centuplū? Nem= Centuplum pe pro fucatis bonis, uera: pro incertis, certa: pro fluxis, recipere. æterna: pro ueneno tinctis, syncera: pro curis, ocium: pro solitudine, fiduciam: pro turbulentia, tranquillitatem: pro dispendijs, utilitatem: pro flagitijs, integritatem: pro conscientiae cruciatu, secretum & ineffabile gaudiū: pro turpi atq; infelici exitu, gloriosam ac triumphalē mortē. Spreuisti diuitias amore Christi, in ipso ueros inuenies thesauros: reieciſti falsoſ honores, in hoc longe eris honoratior: neglexisti parentum affectus, hoc indulgentius fouebit te pater uerus, qui est in cœlis: pro nihilo habuiſti mundanam sapientiam, in Christo longe uerius sapies ac felicius: aspernatus es pestiferas uoluptates, in ipso multo alias inuenies delicias. Breuiter ubi arcanas illas, sed ueras opes Christi, dispulsa mundi caligine uideris, omnia quæ prius arridebant, quæ solicitabant, ea nō solum nō admiraberis, sed perinde ut pestes quasdā fugies, reiſcias, auersaberis. Fit enim mirum in modum, ut simul atq; cœlestis illa lux animos nostros penitus attigerit, protinus noua quedam rerum omnium facies oboriatur. Itaq; quod paulò antè dulce uidebatur, nunc amarescit: Præstigia quod amarum, dulcescit: quod horrendum, blanditur: mudi Chri quod blandiebatur, horrescit: quod splendidum antè, stus dissi= nunc sordidum: quod potens, infirmum: quod formosum, pat.

deforme: quod nobile, ignobile: quod opulentum, egenum: quod sublime, humile: quod lucrum, damnum: quod sapiens, stultum: quod uita, mors: quod expetendum, fugiendum, & cōtrā. Ut repētē mutata rerum specie, nihil minus esse iudices, quām id quod esse uidebātur. Ergo in uno Christo cōpendio ac uera reperiuntur omnia bona, quoruū inanes ac mēdaces imagines & umbras, ceu p̄stigias mundus hic ostēdit, quas miserū mortaliū uulgas, tanto animi tumultu, tantis dispēdijs, tantis periculis per fas nefasq; persequitur. Quam obsecro beatitudinē cum hoc animo cōfirre queas? qui iam liber sit ab errore, liber ab affectibus, securus, sc̄mper gaudēs ob testimonium conscientiæ, nulla de re sollicitus, altus, sublimis, ac cōelo proximus, iamq; supra sortē humanā, qui in Christo excelsissima petra nixus, omnes huius seculi fūcos, tumultus, procellas ex alto rideat, negligat, uel potius cōmiseretur. Quid autē timeat is, qui propugnatorem habeat

**Christus fir-** Deum: ignominiā: at summa est gloria pro Christo ignominia pati. paupertatē: at opum sarcinam lubēs abiicit, quisquis ad Christū properat. mortem: at ea maxime in uotis est, per quam scit sese ad immortale uitā esse transmutendū. Qua de re sit sollicitus, cuius pater cōcessit etiā pilos habet annumeratos? Quid autem cupiat is, qui in Christo possidet omnia? quid enim nō cōmune mēbris & capiti? Iam uero quanta est hominis non modo felicitas, uerum etiam dignitas, uiuum esse membrum sanctissimi corporis ecclesiæ, idem esse cum Christo, eandem carnē, eundem spiritum, communem cum illo habere patrem in cōelis, Christum habere fratrem, ad communem cum illo h̄ere

hæreditatem destinatum esse, breuiter iam non hominem esse, sed Deum? Adde his gustum quendam felicitatis suæ, quem pia mentes subinde percipiunt. Hæc nimis citatis futurum uiderat, hæc senserat prophetæ, cum ait: Nec auris ræ. audiuit, nec oculus uidit, nec in cor hominis ascendet, quæ preparasti Deus diligentibus te. Proinde charissimi sodales, si dabimus operam, ut uere Christi membræ simus, iuxta illud propheticum dictum: Iustus ut palma florebit: etiam in hac uita perpetua quadam adolescetia uernabimus, non animo tantum, uerum etiam corpore. Etenim quemadmodum floridus ille Iesu spiritus in nostrum spiritum redundabit, ita noster uiciissim in suum corpus influet, & quo ad fieri potest, in sese transformabit. Nec poterit tantus animi ac corporis nitor uerstium sordes ferre. Nam animus noster habitaculum est Dei, animi domicilium est corpus: porro uestis & ipsa corporis quodam modo corpus est. Ita fiet, ut capitis puritati totus homo respondeat, donec peracta hac uita ad immortalitatem traducatur.